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ABSTRAKT

V predkladanej diplomovej práci sa zaoberáme výpočtom kapitálovej

požiadavky podľa jednotlivých metód bazilejských pravidiel pre zaistené úvery.

V súvislosti s touto témou si v úvode kladieme hypotézu, či sofistikovanejšia

metóda výpočtu vedie k nižšiemu požadovanému kapitálu. V nasledujúcej

kapitole popisujeme úverové riziko a rôzne druhy zaistení, ktoré slúžia

k zníženiu tohto rizika. Ďalej sa detailne venujeme metódam výpočtu

požiadavky podľa bazilejských pravidiel, konkrétne jednoduchej a komplexnej

štandardného prístupu a základnej a pokročilej IRB prístupu. Hlavná časť práce

spočíva v aplikácii týchto metód na simulovanom portfóliu. Porovnaním

výsledkov jednotlivých metód získame kladnú odpoveď na nami položenú

hypotézu.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the calculation of capital requirements for

secured loans according to the rules of the New Basel Capital Accord. Within

this context we ask a question in the introduction whether more sophisticated

approach leads to lower capital requirements. In the next chapter we describe

credit risk and different types of collateral used for credit risk mitigation. Then

we provide detailed explanation of different approaches of the Basel Accord,

concretely simple and comprehensive approach of Standardized Approach and

foundation and advanced approaches of Internal Rating Based Approach. The

main part of the thesis is application of these approaches on a simulated

portfolio. By comparison of results we get a positive answer to our question.
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1. Úvod

Fungujúci bankový systém je jedným zo základných predpokladov

fungovania ekonomiky založenej na trhových princípoch.

Podľa Zákona o bankách platnom na území Českej republiky sa bankami

rozumejú „právnické osoby so sídlom v Českej republike založené ako akciová

spoločnosť, ktoré prijímajú vklady od verejnosti a poskytujú úvery, a ktoré majú

k výkonu týchto činností bankovú licenciu.“1 Okrem prijímania vkladov

a poskytovania úverov v súlade s pridelenou licenciou banky vykonávajú aj

ďalšie aktivity.2

Poskytovanie úverov patrí k jednej z najdôležitejších aktivít banky. Tak

ako ostatné aktivity, aj ono je spojené s určitým rizikom (predovšetkým tzv.

úverové riziko). Tvrdenie „čím menšie riziko, tým menší zisk, a naopak“ platí aj

pre podnikanie v bankovníctve. A rovnako ako pri iných akciových

spoločnostiach aj pre banku zostáva vytváranie zisku hlavným dôvodom jej

založenia a opodstatnenosti jej ďalšej existencie a snahou akcionárov je

dosiahnutie čo najväčšieho zisku. Vysoké riziko na druhú stranu môže ohroziť

stabilitu jednotlivých bánk, bankového sektoru a tým pádom celej ekonomiky.

Nájsť takúto optimálnu hranicu medzi tvorbou zisku a mierou rizika nemusí byť

vždy ľahké.

Management banky tak musí byť pri zabezpečovaní tohto zisku zároveň

schopný aj riadiť, predchádzať a znižovať riziká. Okrem posudzovania bonity

klienta a s tým spojený výpočet pravdepodobnosti, či bude schopný splatiť svoj

záväzok, môžu banky naviac prijímať zaistenie na poskytnuté úvery. A práve

zaistenými úvermi sa budeme zaoberať v predkladanej diplomovej práci.

1 § 1 odst. 1 Zákona č. 21/1992 Sb. o bankách v znení neskorších predpisov.
2 Ide o investovanie do cenných papierov na vlastný účet, finančný prenájom (finančný lízing),

platobný styk a zúčtovanie, vydávanie a správu platobných prostriedkov, poskytovanie záruk,

otváranie akreditívov, obstarávanie inkasa, poskytovanie investičných služieb, finančné

maklérstvo, výkon funkcie depozitára, zmenárenskú činnosť, poskytovanie bankových

informácií, obchodovanie s devízovými hodnotami a so zlatom, prenájom bezpečnostných

schránok a činnosti, ktoré priamo súvisia s ich realizáciou (§ 1 odst. 3 Zákona č. 21/1992 Sb.

o bankách v znení neskorších predpisov).

Výpočet kapitálovej požiadavky zaistených úverov podľa bazilejských pravidiel

9

Záujmom centrálnej banky je udržanie stability bankového sektora. Pre

tieto účely stanovuje základné pravidlá na kvalitu merania úverového rizika.

Problematiku merania úverového rizika však nemôžeme vylúčiť

z medzinárodného kontextu. Bazilejský výbor pre bankový dohľad vydal nový

kapitálový dohovor, tzv. Bazilej II3 a Česká národná banka intenzívne pracuje

na jej transpozícii do českej legislatívy. Tento nový koncept kapitálovej

primeranosti by mal byť zavedený od 1.januára 2007.4 Podľa daného

dohovoru, banky musia mať dostatočné množstvo kapitálu na pokrytie svojich

rizík, ktoré vyplývajú z ich činností. To znamená, že musia mať viac kapitálu ako

sú odhady neočakávaných strát úverových, trhových a operačných rizík. Týmto

odhadom sa hovorí kapitálové požiadavky.

Už z názvu diplomovej práce vyplýva, že jej náplňou je výpočet kapitálovej

požiadavky podľa bazilejských pravidiel u zaistených úverov.

V nasledujúcej kapitole sa venujeme problematike úverového rizika. Po

krátkej charakteristike finančných rizík, medzi ktoré patrí aj úverové,

postupujeme k jeho bližšiemu vymedzeniu, meraniu a príčinám vzniku. V druhej

časti kapitoly sa zaoberáme úverovým zaistením, ktoré slúži k znižovaniu

úverového rizika. Vysvetlíme pojmy používané v súvislosti so zaistením

a popíšeme základné druhy zaistení.

Vývojom výpočtu kapitálovej požiadavky podľa bazilejských pravidiel sa

zaoberáme v úvode tretej kapitoly. Jej hlavnú časť predstavuje detailný popis

jednotlivých metód výpočtu podľa platného kapitálového dohovoru. Tým

získame teoretický základ pre našu hypotézu.

V tejto diplomovej práci sa pokúsime potvrdiť hypotézu, či

sofistikovanejšie metódy výpočtu znamenajú nižšiu kapitálovú
požiadavku.

3 Basel Committee on Banking Supervision: International Convergence of Capital Measurement

and Capital Standards
4 Pre banky existuje možnosť zavedenia nového konceptu až na rok 2008.

Výpočet kapitálovej požiadavky zaistených úverov podľa bazilejských pravidiel

10

Konkrétne ide o metódy štandardného a IRB5 prístupu Bazilej II

u zaistených úverov. Podľa „zložitosti“ výpočtu môžeme zoradiť jednotlivé

metódy od jednoduchej metódy štandardného prístupu, cez komplexnú metódu

štandardného prístupu, základnú metódu IRB prístupu a pokročilú metódu IRB

prístupu, ktorá je najsofistikovanejšou a pre banku znamená, že musí počítať

všetky premenné vzorca na kapitálovú požiadavku sama.

V štvrtej kapitole sa pokúsime vyššie uvedené metódy merania

úverového rizika aplikovať na pohľadávky poskytované bankami na území

Českej republiky. Porovnaním výsledkov jednotlivých metód podľa Bazilej II

získame odpoveď na nami položenú hypotézu.

5 Metóda založená na vnútornom hodnotení banky (angl. „Internal Rating Based approach“)
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2. Úverové riziko a zaistenie

2.1. Úverové riziko

Prakticky každá činnosť banky je spojená s určitým rizikom. Banka, ktorá

sa snaží maximalizovať svoj zisk, musí podstupovať určité riziká, pretože

nerizikové operácie sú väčšinou málo výnosné. Banka pôsobí na finančných

trhoch a tak sa neustále stretáva pri svojich aktivitách s finančnými rizikami.
Finančné riziko je všeobecne definované ako potencionálna finančná strata

subjektu.

Rozdelenie rizík nie je v našej ani zahraničnej literatúre úplne zjednotené.

My si v nasledujúcom obrázku znázorníme schému finančného rizika, ako ho

poníma PriceWaterhouseCoopers.

Obrázok 2.1: Rozdelenie finančného rizika

Zdroj: PriceWaterhouseCoopers (1994), str. 28

V nasledujúcej časti si stručne vysvetlíme tri hlavné zložky finančného

rizika, a to transakčné, operačné a likvidné. Ďalej sa však v diplomovej práci

budeme venovať úverovému riziku, ktoré spadá pod transakčné riziko.

Úverové riziko Cenové riziko

Operačné riziko Likvidné riziko

Finančné riziko

Transakčné riziko

Riziko nesplatenia 2. stranou Inherentné riziko produktu
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Transakčné riziko môžeme rozdeliť na cenové a úverové. Cenové riziko


[…]

Suma 10 769 103

100 %-né zaistenie akciami z vedľajšieho indexu
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Č.

Nesplatená
výška

pohľadávky
Expozícia so

zaistením U
pr

av
en

é
LG

D

Pr
av

d.

de
fa

ul
tu

K
or

el
ác

ia

M
at

ur
ita

K
ap

itá
l Rizikovo

vážené
aktíva

Kapitálová
požiadavka

E E* LGD* PD R b K RVA KP
1 68 000 000 17 000 000 0,11 0,052 0,129 0,079 0,035 29 549 642 2 363 971
2 37 912 572 9 478 143 0,11 0,001 0,236 0,276 0,004 2 129 243 170 339
3 13 299 733 3 324 933 0,11 0,001 0,236 0,276 0,004 746 938 59 755
4 24 123 000 6 030 750 0,11 0,001 0,236 0,276 0,004 1 354 794 108 384
5 385 000 000 96 250 000 0,11 0,003 0,225 0,198 0,01 50 353 003 4 028 240
Suma 6 730 690
50 %-né zaistenie komerčnou nehnuteľnosťou

Č.

Nesplatená
výška

pohľadávky

Expozícia
so

zaistením U
pr

av
en

é
LG

D

Pr
av

d.

de
fa

ul
tu

K
or

el
ác

ia

M
at

ur
ita

K
ap

itá
l Rizikovo

vážené
aktíva

Kapitálová
požiadavka

E E* LGD* PD R b K RVA KP
1 68 000 000 24 285 714 0,35 0,052 0,129 0,079 0,108 32 832 936 2 626 635

43 714 286 0,45 0,052 0,129 0,079 0,139 75 984 794 6 078 784
2 37 912 572 13 540 204 0,35 0,001 0,236 0,276 0,014 2 365 825 189 266

24 372 368 0,45 0,001 0,236 0,276 0,018 5 475 195 438 016
3 13 299 733 4 749 905 0,35 0,001 0,236 0,276 0,014 829 932 66 395

8 549 828 0,45 0,001 0,236 0,276 0,018 1 920 699 153 656
4 24 123 000 8 615 357 0,35 0,001 0,236 0,276 0,014 1 505 327 120 426

15 507 643 0,45 0,001 0,236 0,276 0,018 3 483 756 278 700
5 385 000 000 137 500 000 0,35 0,003 0,225 0,198 0,033 55 947 781 4 475 822

247 500 000 0,45 0,003 0,225 0,198 0,042 129 479 150 10 358 332
Suma 24 786 032
100 %-né zaistenie komerčnou nehnuteľnosťou

Č.

Nesplatená
výška

pohľadávky

Expozícia
so

zaistením U
pr

av
en

é
LG

D

Pr
av

d.

de
fa

ul
tu

K
or

el
ác

ia

M
at

ur
ita

K
ap

itá
l Rizikovo

vážené
aktíva

Kapitálová
požiadavka

E E* LGD* PD R b K RVA KP
1 68 000 000 48 571 429 0,35 0,052 0,129 0,079 0,108 65 665 872 5 253 270

19 428 571 0,45 0,052 0,129 0,079 0,139 33 771 020 2 701 682
2 37 912 572 27 080 409 0,35 0,001 0,236 0,276 0,014 4 731 650 378 532

10 832 163 0,45 0,001 0,236 0,276 0,018 2 433 420 194 674
3 13 299 733 9 499 809 0,35 0,001 0,236 0,276 0,014 1 659 863 132 789

3 799 924 0,45 0,001 0,236 0,276 0,018 853 644 68 292
4 24 123 000 17 230 714 0,35 0,001 0,236 0,276 0,014 3 010 653 240 852

6 892 286 0,45 0,001 0,236 0,276 0,018 1 548 336 123 867
5 385 000 000 275 000 000 0,35 0,003 0,225 0,198 0,033 111 895 562 8 951 645

110 000 000 0,45 0,003 0,225 0,198 0,042 57 546 289 4 603 703
Suma 22 649 305
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TÉZA DIPLOMOVEJ PRÁCE

NÁZOV: Metódy zmierňovania kreditného rizika podľa Bazilej II
ŠTUDENT: Lucia Kališová

KONZULTANT: Mgr. Magda Pečená, PhD.

AK. ROK: 2005/2006

CIEĽ:
Na konci júna 2004 Bazilejský výbor pre bankový dohľad vydal Nový

kapitálový dohovor (nazývaný Bazilej II). Na rozdiel od pôvodných Bazilejských

kapitálových dohôd z roku 1998, dovoľuje Nový kapitálový dohovor širšie

zahrnutie techník zmierňujúcich kreditné riziko pre účely výpočtu kapitálovej

primeranosti.

Diplomovú prácu by sme mohli rozdeliť do dvoch na seba nadväzujúcich

celkov. V prvej časti budeme popisovať jednotlivé techniky zmierňovania

kreditného rizika, medzi ktoré patrí i zaistenie. V druhej časti prevedieme

vlastné výpočty kapitálových požiadavkou u zaistených úverov podľa

jednotlivých metód Bazilej II. Banky si môžu vybrať, pre ktorú z metód

(jednoduchá, komplexná, základná, pokročilá) sa rozhodnú. Jednotlivé metódy

sa líšia podľa sofistikovanosti výpočtu.

Potvrdí sa nám jeden zo zámerov Bazilej II, že sofistikovanejšia metóda

bude viacej risk senzitívna, čo povedie k nižšej kapitálovej požiadavke?

OBSAH:

Bazilej

Potreba prechodu od Bazilej I k Bazilej II

Nový kapitálový dohovor

Zmierňovanie úverového rizika

Zaistenie

Netting

Garancie a deriváty

Maturity mismatch

Kapitálová požiadavka u zaistených úverov

Štandardný prístup
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 Jednoduchá metóda

Komplexná metóda

Interné hodnotenie rizikovosti

Základná metóda

Pokročilá metóda
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