# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Karlova universita Praha Referee report on the Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Bc.Lucia Kališová
Thesis Supervisor Name: Mgr.Magda Pečená, PhD.
Thesis Title: Výpočet kapitálové požadavky zajištěných úvěrov podla Bazilejských pravidel

### Overall Evaluation:

Diplomantka předloženou diplomovou prací navazuje na mezinárodní diskusi k problematice výpočtu kapitálových požadavků zajištěných úvěrů v návaznosti na měření úvěrových rizik, která se silně rozvinula okolo přijetí nových pravidel BASEL II. Autorka je diskusi důvěrně obeznámena a vůči ní si i samostatně formuluje vlastní názory. Současně však v duchu této diskuse v závěru rozebírá českou připravenost bank k aplikovatelnosti metod, které jsou nyní velice aktuální.

Diplomantka postupně verze své diplomové práce opakovaně prezentovala v rámci diplomového semináře (jehož je konzultant vedoucím). V tomto procesu postupně samostatně upevňovala logickou strukturu práce i její obsah, kdy i v reakci na podněty své konzultantky práci prohlubovala.

Autorka postupuje ve své analýze rizik a zajištění bankovních kontraktů soustavně (kap.2.2), byť poněkud deskriptivně. Stejně tak ve třetí kapitole po úvodu Basel II přechází k modifikacím metod výpočtu kapitálového požadavku pro úvěrová rizika zohledňujícím hodnotu zajištění (zejména prostřednictvím "haircuts"). De facto se takto modelově kvantifikují další institucionální parametry úvěrového procesu, jakkoliv zbývá ještě dopracovat odhady těchto parametrů (doporučuji u obhajoby prodiskutovat např. užití metod odrážejících různé formy oprávněného finančního zajištění – viz str. 42-3). Studie přitom účelně navazuje na práce, které na IES v této oblasti vznikly. Jakkoliv se autorka na několika místech dopouští zbytečně radikálních tvrzení (např. str.58), nevrací se již extenzivně do počátku úvěrových vztahů v období transformace, nerozebírá historickou neúčinnost zajišťovacích institucí, ale orientuje se spíše do budoucnosti a rozebírá metodologické nástroje jak se s těmito problémy vypořádat.

Jak autorka dokládá ve čtvrté, aplikačně-simulační a páté, závěrečné části práce je žádoucí domýšlet datové předpoklady výpočtu, ale též teoreticky domýšlet důsledky aplikace v těchto podmínkách v souvislosti s rizikem, uplatněním IFRS a začleněním do BASEL II („Z dôvodov ako napríklad ešte sa rozvíjajúci trh, nedostatok defaultov, vysoká koncentrácia trhu, krátke relevantné série dát sme mohli použiť len simulované portfólio, a preto daný výsledok

# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Karlova universita Praha Referee report on the Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Bc.Lucia Kališová
Thesis Supervisor Name: Mgr.Magda Pečená, PhD.
Thesis Title: Výpočet kapitálovej požiadavky zaištných úverov podľa Bazilejských pravidiel

nemôžeme považovať za štatisticky významný“ (str.75). Hlavní část práce je tudíž aplikace jednotlivých přístupů na simulovaném portfoliu za zjednodušeného předpokladu zajištění hotovostí, přičemž číselné výsledky výšky kapitálových požadavků nevyvrátily hypotézu autorky (že sofistikovanější metody BASEL II vedou k nižším kapitálovým požadavkům zajištěných úvěrů). Obdobné výsledky ale s obecnějšími předpoklady poskytly závěry mezinárodní dopadové studie QIS 5.

Přes výše uvedené připomínky práci doporučuji přijmout jako diplomovou s hodnocením výborně, doporučuji její závěry využít v grantu GAČR a publikovat.

**SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):**

CATEGORY POINTS
Quality of Research 24
Clarity and Readability 9
Content/Quality of Ideas 32
Organization & Development 13
Manuscript Form 5
<b>TOTAL POINTS</b> <b>83</b>
<b>LETTER GRADE</b> <b>1</b>

(Signature – Defense Opponent)

<prof.Michal Mejs

Evaluated on: <2.února 2007>

# Institut ekonomických studií

## Fakulta sociálních věd, Karlova universita Praha Referee report on the Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Bc. Lucia Kališová
Thesis Supervisor Name: Mgr. Magda Pečená, PhD.
Thesis Title: Výpočet kapitálovej požiadavky zaištných úverov podľa Bazilejských pravidiel

### Explanation of categories and scale:

**QUALITY OF RESEARCH:** The thesis demonstrates the author's full understanding and command of current literature and he/she uses it competently. The topic of the thesis is well structured and methods used are proper and relevant to the research question being investigated. A full and accurate analysis of thesis statement, from both a theoretical and applied perspective, is provided.

Strong Middle Weak
30 27 24 21 18 15 12 8 4
0

**CONTENT/QUALITY OF IDEAS:** A range and depth of exposition; an appropriate sense of complexity of the topic; appropriate analysis of the thesis statement; and an accurate understanding of theoretical concepts is demonstrated. A full discussion of applicable and relevant theories stylized data is included. Original, creative thought is provided and evident. Demonstrates critical thinking and analysis with application of theory and student's ability to draw conclusions based on their knowledge, skills and research.

Strong Middle Weak
40 36 32 28 24 20 15 10 5
0

**ORGANIZATION AND DEVELOPMENT:** The paper demonstrates a logical and clear arrangement of ideas; an effective use of transitions; a unity and coherence of paragraphs; and a clear development of ideas through supporting detail and evidence. The reader is successfully oriented to the subject, purpose, methodology, and structure of the report; an overview of the whole is included; the reader's attention and interest is engaged. The thesis statement is clearly and definitively stated without ambiguity. The conclusion is strong and reflective of the work as a whole.

Strong Middle Weak
15 13 12 10 8 6 4 2 0

**CLARITY AND READABILITY:** Ease of readability; appropriate use of language and style for the rhetorical content; clarity of sentences (reader doesn't get lost; minimum need for slowing down or re-reading) is appropriately demonstrated. Professional level of English expression is evident (limited amount of non-native language to English translation is detectable).

Strong Middle Weak
10 9 8 7 6 5 3 2 1
0

**MANUSCRIPT FORM:** The appropriate manuscript form and style for the rhetorical content; a professional image; an appropriate use of headings and sub-headings; an appropriate format for graphs and tables; an effective referencing of graphs and tables in the text; complete and accurate bibliography documented to support the applied research; and the overall impact of document design is considered.

Strong Middle Weak
5 4 3 2 1 0